

A la Apertura



Mercados Mixtos a la Apertura...

Elaborado por: Dirección de Análisis y Estrategia Bursátil

Comentario de Apertura

Mercado

- Los mercados a nivel mundial presentan movimientos mixtos, atentos a las negociaciones del presupuesto fiscal 2018 en EUA, así como a la espera de que se conozcan los Precios al Productor en dicho país. En México no se publicarán cifras relevantes.

Economía

- En Japón, se dieron a conocer los Precios al Productor al mes de agosto, los cuales presentaron un aumento de 2.9% vs 3.0% estimado y 2.6% del dato previo.
- En la Eurozona, se dio a conocer la Producción Industrial del mes de julio, la cual presentó un crecimiento de 0.1% vs 0.1% estimado y -0.6% del dato previo.
- En Alemania, se dio a conocer el dato final de los Precios al Consumidor del mes de agosto, los cuales presentaron un aumento de 0.2% vs 0.2% estimado y 0.2% del dato previo
- En Reino Unido, se dio a conocer la Tasa de Desempleo al mes de julio, la cual disminuyó a 4.3% vs 4.4% estimado y 4.4% del dato previo. Este es uno de los niveles más bajos para el Desempleo desde 1975.
- En EUA, se darán a conocer los Precios al Productor del mes de agosto, los cuales se esperan que presenten un incremento de 0.3% vs -0.1% del dato previo.

Deuda

- En EUA el Bono a 10 años caía -0.2pb, y se ubica en 2.17% previo a la apertura.
- En México el Bono M26 subía 0.1pb, y se mantiene en 6.71% previo a la apertura.

Divisas

- Asia: El Yen se aprecia ligeramente -0.1% y cotiza en \$110.0 jpy/usd.
- Europa: El Euro frente al dólar se aprecia 0.1% y cotiza en \$1.198 usd/eur.
- EUA: El Dólar Index se deprecia marginalmente, ubicándose en 91.8.
- México: El Peso frente al dólar se deprecia 0.2% y cotiza en \$17.78 mxn/usd.

Commodities

- El oro presenta un alza de 0.3% y cotiza en \$1,333.2 usd/onz.
- La plata presenta un alza de 0.1% y cotiza en \$17.9 usd/onz.
- Los precios del petróleo aumentan 0.8%, mientras que el cobre disminuye -1.4%.

Accionario

- Las bolsas en Asia presentaron movimientos mixtos, destacando el alza de 0.45% del Nikkei.
- Las bolsas en Europa presentan movimientos positivos, en donde el Euro Stoxx presenta un alza de 0.11%.
- Los futuros en EUA presentan movimientos negativos, destacando la caída de -0.22% del Nasdaq.

Mercados a la Apertura			
	Actual	Anterior	%
Norteamérica			
IPC (F)	50,424	50,424	0.0%
Dow Jones (F)	22,108	22,124	-0.1%
S&P 500 (F)	2,493	2,496	-0.1%
Nasdaq (F)	5,984	5,997	-0.2%
Bovespa (F)	68,794	68,794	0.0%
Merval			
Asia y Europa			
FTSE 100	7,385	7,401	-0.2%
DAX	12,541	12,525	0.1%
CAC 40	5,213	5,209	0.1%
AEX	528	527	0.2%
IBEX	10,359	10,336	0.2%
Nikkei	19,866	19,777	0.5%
Hang Seng	27,894	27,972	-0.3%
Divisas			
USD/EUR\$	1.1982	1.1967	0.1%
JPY/USD\$	110.05	110.17	-0.1%
MXN/USD\$	17.78	17.73	0.2%
Commodities			
Cobre (US\$/lb)	297.2	301.6	-1.4%
Plata (US\$/oz t)	17.9	17.9	0.1%
Oro (US\$/oz t)	1,333.2	1,328.8	0.3%
Fut. WTI (US\$/baril)	48.6	48.2	0.8%
Dinero			
T-Bill 6M	1.15%	1.15%	0.0
Libor 3 Meses	1.32%	1.31%	0.6
Libor 6 Meses	1.45%	1.45%	0.2
Libor 12 Meses	1.70%	1.70%	0.4
Deuda			
GT02	1.34%	1.34%	0.0
GT03	1.47%	1.46%	0.3
GT05	1.75%	1.75%	0.0
GT10	2.17%	2.17%	-0.2
GT30	2.77%	2.77%	-0.4
M26	6.71%	6.71%	0.1
UMS26	3.52%	3.52%	-0.5

Fuente: Monex con base en Bloomberg

Dirección de Análisis y Estrategia Bursátil

Carlos A. González Tabares	Director de Análisis y Estrategia Bursátil	T. 5231-4521	crgonzalez@monex.com.mx
Janneth Quiroz Zamora	Subdirector de Análisis Económico	T. 5231-0200 Ext. 0669	jquirozz@monex.com.mx
P. Alessandra Ortiz Rodríguez	Analista Económico	T. 5231-0200 Ext. 0793	paortizr@monex.com.mx
Fernando E. Bolaños S.	Gerente de Análisis	T. 5230-0200 Ext. 0720	fbolanos@monex.com.mx
J. Roberto Solano Pérez	Analista Bursátil Sr.	T. 5230-0200 Ext. 4451	jrsolano@monex.com.mx
Verónica Uribe Boyzo	Analista Bursátil	T. 5230-0200 Ext. 4287	vuribeb@monex.com.mx
Juan Francisco Caudillo Lira	Analista Técnico Sr.	T. 5231-0016	jcaudillo@monex.com.mx
César Adrian Salinas Garduño	Analista de Sistemas de Información	T. 5230-0200 Ext. 4790	casalinasg@monex.com.mx

Disclaimer

Nosotros, el Área de Análisis y Estrategia Bursátil, certificamos que las opiniones contenidas en este documento reflejan exclusivamente el punto de vista del analista responsable de su elaboración. Asimismo, certificamos que no hemos recibido, ni recibiremos, compensación alguna directa o indirecta a cambio de expresar una opinión específica de este reporte.

Es importante mencionar que los analistas no mantienen inversiones directas o a través de interpósita persona, en los valores o instrumentos derivados objeto del reporte de análisis, así como que ninguno de los miembros del Consejo, directores generales y directivos del nivel inmediato inferior a éste, funge con algún cargo en las emisoras que pueden ser objeto de análisis en el presente documento.

En los últimos doce meses, es posible que Monex Grupo Financiero, S.A. de C.V. y/o las sociedades que forman parte del grupo (en lo sucesivo "Monex"), a través de sus áreas de negocio, haya recibido compensaciones por prestar algún servicio de representación común, financiamiento corporativo, banca de inversión, asesoría corporativa u otorgamiento de créditos bancarios, a emisoras que pueden ser objeto de análisis en el presente informe.

Este reporte está dirigido a la Dirección de Promoción. Las recomendaciones reflejan una expectativa de comportamiento de la acción contra su mercado de referencia y en un plazo determinado. Este comportamiento puede estar explicado por el valor fundamental de la compañía, pero también por otros factores. El cálculo del valor fundamental realizado se basa en una combinación de una o más metodologías generalmente aceptadas en los análisis financieros, y que pueden incluir, entre otras, análisis de múltiplos, flujos de efectivo descontados, análisis por partes o alguna otra que aplique al caso particular que se esté analizando. Sin perjuicio de lo que antecede, podrían tener más peso otros factores, entre los que se encuentran el flujo de noticias, momento de beneficios, fusiones y adquisiciones, el apetito del mercado por un determinado sector, entre otros; estos factores pueden llevar a una recomendación opuesta a la indicada solamente por el valor fundamental y su comparación directa con la cotización.